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Knud Aundorf og Søren Federspiel

J acquette Liliencrantz, færd mod Louis Pio

Ved en omordning af Chicago konsulats arkiv i 1989 er der

fundet en hel del materiale til belysningaf forholdet mellem

Jacquette Liljencrantz og Louis Pio. Forfatterne kommer her

med den foreløbigsidste opdateringaf historien.

Historien om Louis Pio og Jacquette Liljencrantz begyndte for mere end

100 år siden, alligevel er det sidste ord om dem ikke sagt og bliver det næp-

pe heller foreløbig.
Nyt materiale dukker stadig op. Korrespondance, der i 1989 er (gen)fun-

det i New Yorks konsulatsarkiv, dokumenterer politiinspektørHertz, rolle

som »Udvandringsagent«.Breve, der i årevis har været anset for tabte, ka-

ster nyt lys over forholdet mellem Louis Pio og Jacquette Liljencrantz og

bringer yderligere dokumentarisk bevis for politiets bestikkelse af Pio.

Omordningen og ompakningen af Chicago konsulatsarkiv 1858-1927 har

afsløret, at alle breve, der er indgåettil det danske konsulat i New York i

perioden 1871-1893,ved en fejltagelse i 1918 er blevet indlagt i Chicago-arki-
vet. Disse tusinder af breve fra myndigheder og privatpersoner er for tiden

under registrering og vil i løbet af 1991 blive ort tilgængeligeved udgivel-
sen af en egentlig brevskriverregistrant. Det kan allerede konstateres, at en

del af materialet vedrører Pio og Geleff, og der er begrundet formodning
om, at yderligere materiale vil dukke op om de to danske socialisters virke i

Amerika.

Ved den foreløbigeomordning af arkivet er der ligeledes fundet breve fra

J acquette Liljencrantz vedrørende det økonomiske mellemværende med

Pio. Desværre er arkivet endnu i en sådan forfatning, at det ikke vil være

muligt at lede efter konkrete breve eller sager, men det er ikke usandsynligt,
at der vil dukke materiale op med relevans for arbejderhistorien. Det vil bli-

ve meddelt hér, efterhånden som arbejdet skrider frem.

De fundne Liljencrantz-breve viser baronessens utrætteligekamp for at

inddrive sin fordring på Pio. Enkelte breve i ABA bidrager til en del af hi-

storien, mens brevene fra New York-arkivet viser, at J aoquette Liljencrantz
helt frem til Pios død i 1894 bombarderede konsulen i New York med gen-

tagne anmodninger om støtte i færden mod »Skurken Pio«, som hun i 1878

kaldte ham i et brev til den fyrede bogtrykker på Social-Demokraten, I.

Henriksen. I det følgende skal vi følge J acquettes færd mod Louis.
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Indledning
Louis Pio regnes almindeligvis for grundlæggeraf den organiserede arbej-
derbevægelse i Danmark. Som sådan har hans person og virksomhed været

genstand for særligopmærksomhed.
Den mystik han omgav sig med i begyndelsen øgede kun interessen. Da

han trådte offentligt frem vakte hans synspunkter furore og hans succes som

organisator begejstring og bekymring. Pio blev så kontroversiel en person, at

myndighederne så sig nødsaget til at sætte ham bag lås og slå. Karrieren

som arbejderleder blev kort -

og tiden i fængslet lang! Det gjorde ham til

noget nær martyr.
Pios genkomst på den politiske scene efter fængselsopholdetog især hans

sortie, blev ikke mindre dramatisk end hans entre. I anden omgang kom

han i modvind i bevægelsen, og satte sig i gæld til en adelig frøken, der

mente at være hans udkårne. Senere lod han sig bestikke og tog som en an-

den »Emil« flugten til Amerika. Der er stof nok til flere ugebladsnoveller.
De er aldrig blevet skrevet, muligvis fordi emnet var og på sin vis hele tiden

har været politisk sprængfarligt.Det er måske også grunden til, at der kun

er skrevet én biografi om Pio, nemlig Jens Engberg: Til arbejdet! Liv eller

død! Louis Pio og arbejderbevægelsen (1979). Den står som afrunding på
1970”ernes fornyede interesse for Pio og arbejderbevægelsen.Interessen be-

gyndte med Claus Larsens artikel: Louis Pio, baggrund og udvikling 1868-

1871 i Årbogfor arbejderbevægelsens historie nr. 2, 1972 og blev fulgt af fle-

re specialeathandlinger og artikler. Jacquette Liljencrantz er nærmest

ukendt i sammenligning med Pio, og modsat ham er hun en perifer ñgur i

den tidlige arbejderbevægelse.Som person har hun imidlertid flere træk til

fælles med ham. Hun kom udefra til arbejderbevægelsen,var intellektuel,
dertil baronesse og svensk. Som han var hun excentrisk, kamplysten, stillede

sig på de undertryktes side, agiterede, ofrede sig for sagen og led til slut ne-

derlag. Og som han gav hun sin harme luft i selvbiografiske skitser. Som

kvinde havde hun endnu flere odds imod sig end Pio.

Den svenske historiker Ture Nerman har tegnet en biografisk skitse af

J acquette Liljencrantz på grundlag af hendes upublicerede erindringer: J ac-

quette Liljencrantz. Ett romantisk kvinnoöde (1965). I Danmark er hun ikke

biograferet selvstændigt,men findes omtalt i forbindelse med Pio hos Jens

Engberg og andre. Endvidere behandles hun i sammenhængmed oppositio-
nen i arbejderbevægelsen i slutningen af 1870'erne, hos Erik Strange Peter-

sen i artiklerne Socialdemokratiets gennembrudsvalg 1884, i ABAs Årsskrift
1984 og Fra Internationale til Socialdemolcratisk Forbund, i Arbejderhisto-
rie 9, 1977.

Den løsladte socialist

I april 1875 blev den 34 årigeLouis Pio, løjtnant af reserven, postskriver og

socialistleder, løsladt fra fængslet, nedbrudt på legeme, men ikke på sjæl.
Snart tog han fat igen, hvor han slap med opbygningen af dansk arbejderbe-
vægelse. Men der var løbet meget vand i stranden siden hin nat i maj 1872,
da han blev arresteret. Først og fremmest eksisterede Internationale ikke
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Jacquette Liljencrantz
tegnet af Djalmer Chri-

stoffersen i 1915. ABA.

mere. Den lille danske afdeling var blevet forbudt, og den store Intematio-

nale var gået i opløsningefter generalrådetsoverflytning til New York. En

af de første opgaver, Pio tog fat på, var at genskabe de internationale for-

bindelser og reorganisere bevægelsen i Danmark. Det blev til Gimlekon-

gressen, Socialdemokratiets første, i pinsedagene i juni 1876 og to uden-

landsrejser. I juni/juli 1875 opholdt Pio sig i Tyskland, hvor han traf ledende

tyske socialdemokrater og samtidig rekreerede sig. Et års tid senere i maj
1876 opsøgte han sine to forbilleder, Marx og Engels, i London. Med dem

drøftede han muligheden af at genrejse Internationale. De to gamle inter-

nationalister var skeptiske, og den unge danskers planer vakte ingen begej-
string. Det var en desillusioneret Pio, der efter 14 dage i England vendte

hjem til Gimlekongressen. Den blev en tvivlsom opmuntring oven på skuf-

felsen i London. Marx var blevet inviteret, men kom ikke, og på kongressen
lød åbenlyskritik af Pio. I 1876 var dansk arbejderbevægelseikke den jom-
fruelige klump ler, Pio i 1871 kunne forme i sit billede. Alligevel blev han

valgt enstemmigt til formand, men ikke til Stormester, som han havde øn-

sket. De beføjelser over parti, fagforeninger og presse, han fik, blev mindre

vidtgående,end han selv havde lagt op til. De var dog ganske omfattende

endda, og skulle benyttes til en ny offensiv. Politisk og økonomisk synes ti-
den at være med ham. Midt i 1870'erne kunne bevægelsenmønstre op mod.
10.000 medlemmer og de økonomiske konjunkturer havde ikke stået bedre.
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Et af de vigtigste virkemidler var pressen. Den erfaring havde Pio allerede

gjort i 1871/72. Derfor satsede han på at styrke Social-Demokraten. Sidetal-

let, oplaget og bladets horisont skulle udvides, ligesom det skulle have mere

bid.

I juni 1875 havde han, Brix og Geleff, det gamle ledertriumvirat, fået

brugsretten over Social-Demokraten, der ejedes af den samlede arbejderbe-
vægelse. I praksis blev Pio redaktør af bladet, hvis indhold tydeligt kom til

at bære præg af hans hvasse pen. Tonen blev mere agitatorisk pågående,og

det internationale udsyn, der prægede bladet i 1871/72, vendte tilbage. Op-
lagstallet voksede da også,indtil krisen i 1876/77. Men det var ikke kun flag-
skibet, der blev rigget og gik for fulde sejl. I Social-Demokratens kølvand

søsattes et par mindre fartøjer. Brix's satiriske ugeblad, Ravnen, kom på ga-
den fra april 1876. Det var populært og blev noget af en kassesucces. Maa-

nedsblad for det socialdemokratiske Arbejderparti udkom fra juli 1876. Bla-

det var seriøst, et slags teoretisk organ med længere informative artikler

især om internationale forhold. Det blev ingen sællert! Fra januar til marts

1877 udkom Folkeviljen, som organ for Pios udvandringsprojekt. Det hen-

vendte sig til den kreds af meningsfæller,der var besluttet på at følge Pio i

emigration.
I sommeren 1876 var Social-Demokratens oplagstal stadig for opadgåen-

de. Det gav Pio blod på tanden til en satsning, der skulle gøre bladet billige-
re. For egen regning bestilte han en ny hurtiggåendetrykkerimaskine i

Hamborg, pris 30.000 kr. Det var en formue, hverken Pio eller bevægelsen
rådede over. Men fra overskuddet på Ravnen ville Brix skyde et par tusinde

ind. Jacquette Liljencrantz, der på Gimlekongressen var blevet valgt ind i

hovedbestyrelsen, var god for yderligere nogle tusinde. Resten måtte maski-

nen tjene ind selv.

Borgerinde Liljencrantz
Jacquette Liljencrantz var en kvinde, der tidligt stod på egne ben. Den yd-
myge, underordnede stilling, som var de fleste medsøstres lod i 1870'emes

mandsdominerende samfund, kunne hun ikke affinde sig med.

Hun blev en oprørerske, der især vendte sig mod undertrykkelsen af

kvinderne. Født i Stockholm den 4. februar 1845 som datter af overhof-

marskal, senere landshøvding,grev Gustaf Fredrik Liljencrantz, tilhørte hun

den svenske højadel.Tidligt orde hun op med familien og den dystre pie-
tisme, der herskede i hjemmet. Som lille havde hun lidt et dybt savn da mo-

deren døde, og 24 år gammel flygtede hun i april 1869 fra Stockholm efter

faderens død. Tabet af ham var en ulykke for Jacquette, der blev prisgivet
sine ældre brødres forgodtbefindende. Familien satte himmel og jord i be-

vægelse for at hindre flugten, der gik til København, men intet kunne stop-

pe J acquette.
Den danske hovedstad var som en befrielse. Hun indlogerede sig i Ny-

havn på Schows pensionat, der søgtes af svenske og norske rejsende. I 1872

kom en norsk familie, Gjerding, til pensionatet. Jacquette blev indtaget i

den unge Anton Gjerding, der skulle studere medicin i København. Sympa-
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